

ΔΕΝ άφησε περιθώρια για άλλες ερμηνείες των διαθέσεων του ο πρόεδρος της Βουλής κ. Γιάννης Αλευράς. Δήλωσε χθες: «Δεν με αφορά». Αναφερόταν στο θέμα, που προέκυψε από τη συνέντευξη του Πρωθυπουργού. «Είμαι ο τελευταίος, που θα φύγει από το ΠΑΣΟΚ» πρόσθεσε.

Στο ίδιο κλίμα κινήθηκε και ο πρώην υπουργός κ. Κώστας Σημίτης που δήλωσε χθες: «Δεν δέχομαι ότι οι δηλώσεις του Πρωθυπουργού με αφορούν».

Όμως, άλλη στάση τήρησε ο πρώην υπουργός κ. Από-

Του ΓΙΑΝΝΗ ΦΑΤΣΗ

στολος Λάζαρης. Δεν δηλώνει ότι το θέμα «δεν τον αφορά», αλλά, αντίθετα, «ξεσπαθώνει» για να επισημάνει ότι «συνωμότες» δεν είναι όσοι λένε ξεκάθαρα και χωρίς περιστροφές τη γνώμη τους, αλλά οι ταπεινοί συκοφάντες, που μηχανεύονται φανταστικά σενάρια για δήθεν αποστασίες και ρίχνουν λάσπη στα ονόματα προσώπων που είναι γνωστά από την προσωπική ιστορία τους και τους αγώνες τους για τη Δημοκρατία».

ΚΑΙ οξύνοντας περισσότερο το κλίμα, ο κ. Λάζαρης έκανε και διευκρινιστική δήλωση για να εξηγήσει ποιους εννοεί με τον όρο «ταπεινοί συκοφάντες». Είπε με σαφήνεια: «Εννοώ όσους δεν δίστασαν να σπιλώσουν χθες το βράδυ τ' όνομά μου χωρίς ν' αναλαμβάνουν την ευθύνη των πράξεών τους».

Η δήλωση του κ. Λάζαρη ετέθη υπόψη του αρμοδίου κυβερνητικού παράγοντα, αλλά δεν υπήρξε αντίδραση.

Ωστόσο, υπήρξαν χθες δηλώσεις του κ. Παναγιώτη Κρητικού (αντιπροέδρου της Βουλής) και των πρώην υπουργών κ. Γ. Α. Μαγκάκης και Λευτέρη Βερυβάκης που είναι «στο ίδιο πνεύμα» με την αντίδραση του κ. Λάζαρη.

Οι αιχμές των κ. Λάζαρη, Κρητικού, Μαγκάκη, Βερυβάκη επεκτείνονταν και σε εκδηλώσεις, που έγιναν προχθές το βράδυ από τις οργανώσεις του ΠΑΣΟΚ.

ΟΙ δηλώσεις αυτές βγήκαν χθες «η μια μετά την άλλη». Προχθές δεν είχε υπάρξει αντίδραση. Άλλωστε τα «ΝΕΑ» χθες είχαν επισημάνει: «Δεδομένου ότι δεν κατονομάστηκαν οι κ. Αλευράς, Σημίτης, Λάζαρης, οι ίδιοι δεν εμφανίστηκαν χθες για να κάνουν δηλώσεις του τύπου: "Η περίπτωση δεν με αφορά"».

Ωστόσο, επειδή χθες υπήρξαν δημοσιεύματα με ειδικές αναφορές, τουλάχιστον στους κ. Αλευρά, Λάζαρη και Σημίτη, και επειδή στις εκδηλώσεις που έγιναν κατά τη διάρκεια της προχθεσινής κινητοποίησης των κομματικών (του ΠΑΣΟΚ) στελεχών αναφέρθηκαν τα ονόματά τους, αυτοί αισθάνθηκαν την υποχρέωση «να πάρουν θέση». Γι' αυτό και έκαναν τις δηλώσεις τους.

Αιχμές από τον Λάζαρη



Ο κ. Λάζαρης



Ο κ. Σημίτης



Ο κ. Βερυβάκης

Αλευράς, Σημίτης, Μαγκάκης, Κρητικός, μιλούν για κάθαρση

Μέσα σε ένα τέτοιο κλίμα θα διεξαχθεί η συζήτηση σήμερα στη Βουλή για τη σύσταση της Εξεταστικής Επιτροπής στην υπόθεση Κοσκωτά.

Η σημερινή συζήτηση στη Βουλή θα μεταδοθεί «ζωντανή» από το κρατικό ραδιόφωνο. Αποσπάσματα της συζήτησης θα μεταδοθούν το Σάββατο στην οικεία εκπομπή για τη Βουλή, από την ΕΤ2.

«Κάθαρση»

Πάντως, τόσο ο κ. Αλευράς, όσο και οι κ. Σημίτης, Μαγκάκης, Κρητικός μιλούν σαφέστατα για «κάθαρση».

Ο Πρόεδρος της Βουλής επέλεξε μια ιδιαίτερα ανοιχτή διαδικασία, για την έκφραση των διαθέσεων του. Δέχθηκε στο γραφείο του τους δημοσιογράφους (που καλύπτουν το κοινοβουλευτικό ρεπορτάζ) και έκανε δηλώσεις.

Επισημάνει ότι δεν τον αφορούν οι δηλώσεις του Πρωθυπουργού, με τις οποίες έγινε αναφορά σε κινήσεις αποστασίας. Είπε: «Δεν είναι θέμα που αφορά εμένα. Εκπλήσσομαι». Πιστεύει ότι αν είχε κάποιες παρόμοιες σκέψεις ο Πρωθυπουργός «θα τον έπαιρνε στο τηλέφωνο». Εξήγησε ότι πιθανόν να ζητήσει να δει τον Πρωθυπουργό και για θέματα που αφορούν τη λειτουργία του Κοινοβουλίου, αλλά κι «εξ άλλων γεγονότων». Παρατηρεί ότι με τον κ. Α. Παπανδρέου τον συνδέει 25χρονη πολιτική φιλία.

Ο κ. Αλευράς έδειξε έκπληξη κι οργή για την ανάμιξη του ονόματός του σε παρόμοιες υποθέσεις. Έδειξε ακόμη τη διάθεσή του να ξεκαθαρίσει τη θέση του. Και γι' αυτό έκανε δηλώσεις στους δημοσιογράφους.

Ο ΜΩΣ, ο κ. Αλευράς επιμένει σ' ένα θέμα, που το θεωρεί καίριο για την πορεία της δημοκρατίας και για το δημόσιο δίκαιο της χώρας: **ζητεί κάθαρση.**

Αυτό το έθεσε ευθέως στη συνομιλία που είχε με τον Πρωθυπουργό (στη συνάντησή τους την προηγούμενη εβδομάδα) και το επισημάνει και χθες με τις δηλώσεις του.

Δεν εννοεί ο κ. Αλευράς ότι μπορεί να έχουν θέση στην πολιτική ζωή και ιδιαίτερα στον κομματικό χώρο που καλύπτουν η κυβέρνηση και το ΠΑΣΟΚ θέματα, που προκύπτουν από καταγγελίες ή υπονομιές για σκάνδαλα κι ατασθαλίες.

Αυτή τη θέση του τη δηλώνει προς κάθε κατεύθυνση, την υποστηρίζει και την αναλύει. Αυτό κάνει και τώρα.

Και οι άλλοι

Πέραν των δηλώσεων του κ. Αλευρά (που δημοσιεύονται αυτούσιες σε άλλη στήλη) και της επισημάνσης του κ. Λάζαρη (ήδη έγινε αναφορά σ' αυτές) οι αντιδράσεις των άλλων βουλευτών έχουν ως εξής:

Σημίτης: «Δεν δέχομαι ότι οι δηλώσεις του Πρωθυπουργού με

αφορούν. Η κάθαρση απαιτεί πρόσωπα και διαδικασίες που εγγυώνται πλήρη διαφάνεια και απονομή ευθυνών. Αυτό ανέφερα στον Πρωθυπουργό όταν συνομιλήσα μαζί του. Φαίνεται ότι η θέση μου αυτή ενοχλεί κάποιους». (Ο ίδιος σε κοινοτική συγκέντρωση, που έγινε στον Πειραιά, τόνισε ότι δεν μπορεί να πιστέψει ότι οι αιχμές του Πρωθυπουργού είχαν αυτόν ως στόχο και επισημάνει: «Εγώ στήριζα, στηρίζω και θα στηρίξω το ΠΑΣΟΚ»).

Κρητικός: «Η αγωνιστική μου ιστορία μου έχει διδάξει δυο αρχές. Τη δημοκρατική συνέπεια και το πολιτικό ήθος. Η πρώτη μου επιβάλλει να είμαι από τους τελευταίους που θα διανοείτο να αποχωρήσει από το ΠΑΣΟΚ. Η δεύτερη μου υπαγορεύει να είμαι από τους πρώτους που ζητάει κάθαρση. Κατά συνέπεια, ενότητα και κάθαρση».

Μαγκάκης: «Για τον καθένα μιλάει εύγλωττα η ιστορία του. Ήμουν πάντα παρών και στις πιο δύσκολες ώρες στον αγώνα εναντίον της Δεξιάς για τη δημοκρατία, τη δικαιοσύνη και την καθαρότητα του δημόσιου δίκου.

»Είναι γνωστό ότι ποτέ δεν δολοπλόκησα. Είχα όμως πάντα το θάρρος της γνώμης μου και έχω το αναπαλλοτρίωτο δικαίωμα να την διατυπώνω ελεύθερα στο πλαίσιο της πολιτικής του κόμματος που ανήκω κι' σύμφωνα με τις αρχές του, όταν το επιβάλλει η συνείδησή μου».

Βερυβάκης: «Σκευωρός, συνωμότης, προδότης και αχρείος συκοφάντης είναι όποιος από αυτούς που "πρακτορεύουν" σκοτεινούς μηχανισμούς - ανέμειξε το όνομά μου σε παρόμοιες - ανύπαρκτες ή φανταστικές, άλλωστε - αθλιότητες».

Η ΣΤΕΝΗ πολιτική συγγένεια και η κοινή αγωνιστική πορεία των βουλευτών που έκαναν χθες δηλώσεις, είναι προφανώς συμπτωματικές καταστάσεις σ' αυτή την περίπτωση των αντιδράσεών τους.

«Ήταν σαφέστατος»

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος κ. Κωστόπουλος έδειξε σαφώς χθες την πρόθεσή του να μην εμπλακεί στη διαδικασία ερμηνείας της συνέντευξης του κ. Πρωθυπουργού. «Ο κ. Πρωθυπουργός ήταν σαφέστατος και δεν έχουμε να προσθέσουμε τίποτε στα όσα αναφέρονται στη συνέντευξή του», είπε όταν ρωτήθηκε ποιο ήταν το περιεχόμενο των πιέσεων, των παρεμβάσεων και των όρων για τους οποίους μίλησε ο κ. Πρωθυ-

πουργός και σε ποια συγκεκριμένα στελέχη εκείνος αναφερόταν. «Κρίνετε μόνοι σας», πρόσθεσε.

ΣΤΙΣ επίμονες ερωτήσεις των δημοσιογράφων ο κ. Κωστόπουλος παρέπεμψε στη συνομιλία που είχε ο κ. Πρωθυπουργός με δημοσιογράφους στην ταβέρνα «Μήθος». Είπε συγκεκριμένα: «Εγώ παραμένω σ' αυτά που είπα. Πρωθυπουργός στη διευκρινιστική του απάντηση, αργά το βράδυ, στις 10.30 μ.μ.».

Διευκρινιστική δήλωση, πάντως, έκανε ο κ. Κωστόπουλος για πρόσφατη ανακοίνωσή του, με την οποία αναφερόταν στην πρόταση που είχε κάνει ο κ. Κουτσόγιωργας στον κ. Πρωθυπουργό να αντικατασταθεί στο υπουργείο Δικαιοσύνης με ανώτατο δικαστικό ή άλλο πρόσωπο.

ΟΤΑΝ είχε γίνει αυτή η πρόταση του κ. Κουτσόγιωργα, ο κυβερνητικός εκπρόσωπος είχε δηλώσει ότι επ' αυτής (της πρότασης) ο κ. Πρωθυπουργός «δεν εξέφρασε άποψη».

Δεδομένου ότι προχθές ο κ. Πρωθυπουργός «εξέφρασε άποψη», δηλώνοντας στη συνέντευξή του ότι αποδέχθηκε την πρότασή του κ. Κουτσόγιωργα, χθες ο κ. Κωστόπουλος έκανε την ακόλουθη (νέα) διευκρινιστική δήλωση: «Η δήλωση πως ο Πρωθυπουργός δεν εξέφρασε άποψη επί της πρότασης του κ. Κουτσόγιωργα, αφορούσε στο σκέλος της επιλογής προσώπου που θα αναλάβει το υπουργείο Δικαιοσύνης αν θα προέρχεται από το δικαστικό σώμα ή άλλο χώρο».

Τέλος, εξήγησε ότι «ο κ. Κουτσόγιωργας ασκεί καθήκοντα υπουργού Δικαιοσύνης μέχρι να παραδοθεί».

Πέραν αυτών ο κ. Κωστόπουλος μετέθεσε την ευθύνη στη διοίκηση της ΕΡΤ για τη μη μετάδοση από την τηλεόραση των ανακοινώσεων που έκαναν τα κόμματα, τα οποία αναφέρονταν στη συνέντευξη του κ. Πρωθυπουργού.

Άλλες δηλώσεις

Ο παραλληλισμός των σημερινών διαφοροποιήσεων στελεχών του ΠΑΣΟΚ με την αποставка του 1965 είναι «άσχετη», δήλωσε χθες ο πρόεδρος της ΕΔΑ κ. Ανδρέας Λεντάκης.

Εξάλλου, ο πρόεδρος της Χριστιανικής Δημοκρατίας κ. Ψαρουδάκης δήλωσε ότι «η κυβέρνηση έχει ευθύνες για τη σημερινή σήψη» και υποστήριξε αυτό καταλογίζοντας «προσωπικώς» στον Πρωθυπουργό. Παράλληλα, τόνισε ότι είναι ανάγκη να υπάρξει «διαφάνεια και κάθαρση».

Με την ευκαιρία αυτή ο κ. Ψαρουδάκης ζήτησε την καθιέρωση της απλής αναλογικής και ανακοίνωσε ότι το κόμμα του θα κατέλθει αυτόνομα στις εκλογές.

Ακόμη, ο πρόεδρος της Δημοκρατικής Ένωσης κ. Γιάννης Μυλωνάς δήλωσε: «Η κατάσταση χειροτερεύει μέρα με την ημέρα. Κάνουμε έκκληση στο ΠΑΣΟΚ ή τουλάχιστον σε όσους έχουν μυαλό εκεί μέσα, να συνεργαστούν με όλα τα άλλα κόμματα, για να βρεθεί κάποια συναινετική διέξοδος από τη σημερινή απερίγραπτη σύγχυση. Τα 17 κόμματα δείξαμε το δρόμο της συνεννόησης».

☆ **ΟΙ δηλώσεις Αλευρά στους δημοσιογράφους, δήλωση του Μίκη Θεοδωράκη, και ομιλία Κύρκου στο Βόλο, στις σελίδες 10-11. Στις ίδιες σελίδες ρεπορτάζ για τον ανασχηματισμό.**

• **Οι κινητοποιήσεις των οργανώσεων του ΠΑΣΟΚ και ρεπορτάζ για τη σημερινή συνεδρίαση της Βουλής για τη σύσταση Εξεταστικής Επιτροπής στη σελίδα 12.**